v.20220315-3

 1 / 3

國立中央大學工程科技辯論課程與競賽活動簡章

一、 活動主旨：為鼓勵更多優秀學生對基礎科學的研究工作産生興趣，也為吸引

更多優秀女性學生參與科學研究，爰本活動以 STEM(Science、Technology、

Engineering、Math)與生活為主題，辦理短期之辯論培訓課程與競賽，讓學

生可於不同視角，以辯論方式討論科學、科技、工程、數學等面向對生活之

影響，讓更多學生思辨相關話題，亦更深入了解目前科技的發展趨勢，及應

善盡之社會責任。

二、 活動日期：111年 04月 30日(星期六)及 111年 05月 14日(星期六)共兩天。

三、 活動地點：本校工程五館一樓工學院教室。

四、 活動對象：本校大學部在學學生。

五、 活動使用語言：中文。

六、 報名截止時間：111年 04月 11日(星期一)下午五點。

七、 錄取之隊伍名單於 111年 04月 19日(星期二)公佈。

八、 報名方式

(一) 報名網址：https://reurl.cc/Zr5o6l

(二) 名額限定：六隊。

(三) 每人限報名 1 隊，不得重複組隊，隊伍名稱請自行命名。

(四) 由學生自行組隊報名參加，每隊 6人，且至少包含 2名女性學生。

(五) 為鼓勵女性於科學及科技領域發展，將優先錄取最多女性學生的隊伍，

其次為理工科學生人數較多之隊伍。若報名組數過多，悉依主辦單位

相關規定或解釋辦理。

(六) 報名費用：每一錄取隊伍須於 111年 04月 19日(星期二)至 4月 22日

(星期五)期間之 9:00～17:00 繳交保證金 1,200 元，並請繳至工程一館

三樓 E-314廖小姐，即視為報名成功。活動結束後，全程參與者即可全

額退回保證金。

九、 辯論培訓課程與辯論賽程請參閱【附件 1】。

十、 獎勵方式

(一) 凡參加本活動之辯論競賽學生，均頒發參賽證明乙幀。

(二) 競賽獎項及獎勵如下：

1. 第一名：頒發新臺幣參萬元獎金及獎狀。

2. 第二名：頒發新臺幣壹萬貳仟元獎金及獎狀。

3. 第三名：頒發新臺幣陸仟元獎金及獎狀。

4. 團體優良獎：頒發獎狀。

5. 最佳辯手：頒發新臺幣伍仟元獎金及獎狀。

十一、 主辦單位保有修改、變更或暫停本競賽之權利。如有未盡事宜，悉依主辦

單位相關規定或解釋辦理，並得隨時補充公告。

v.20220315-3

 2 / 3

十二、 相關資訊請查詢本校工學院 http://www.ec.ncu.edu.tw及各系網站。

十三、 主辦單位：本校工學院、中國土木水利工程學會青年工程師委員會、新世

代預鑄混凝土構造設計施工研發及女性研發人才培育計畫、智慧機械軟

硬體整合及女性研發人才培育計畫。

協辦單位：本校土木工程學系、機械工程學系。

指導單位：教育部。

十四、 聯絡資訊

(一) 聯絡人員：廖小姐、許小姐

(二) 電子信箱：yuuting@ncu.edu.tw、connie@ncu.edu.tw

(三) 聯絡電話：(03)4227151轉34118、28023

(四) 聯絡時間：每週一至週五9:00～17:00

v.20220315-3

 3 / 3

【辯論培訓課程】

111年 04月 30日(六)

時段 時間 課程名稱

上午

0900~0930 報到

0930~0950 開幕式

1000~1050 辯論規則講解

1100~1150 案例介紹

下午

1200~1310 午餐

1320~1440 實作演練 1

1440~1500 休息時間

1500~1600 實作演練 2

【辯論賽程】

111年 05月 14日(六)

時段 時間 名稱 正方隊伍 反方隊伍 辯題

上午

0750~0810 報到

0810~0820 主席致詞

0820~0830 辯論規則講解

0830~0930 小組賽 A組 A1 A2 辯題 1

0930~1030 小組賽 B組 B1 B2 辯題 2

1030~1130 小組賽 C組 C1 C2 辯題 3

下午

1130~1330 午餐 / 小組討論

1330~1430 複賽 D組 D1 D2 辯題 4

1430~1530 複賽 E組 E1 E2 辯題 5

1530~1630 休息時間

1630~1730 決賽 F組 F1 F2 辯題 6

1730~1800 評審討論時間

1800~1815 評審講評

1815~1830 頒獎

1830~ 賦歸

註 1. 競賽依奧瑞岡式(三三三制)辯論規則進行。

註 2. 辯題 1～6將於辯論培訓課程結束後公布，並進行小組賽序之抽籤。

附件 1